
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionalee di Alta Specializzazione
“GARIBALD ”

Catania

DELIBERAZIONEN.Z 4 € del il 4 FEB. 2022

Oggetto: Guardia di Finanza - Azienda Garibaldi: Protocollo d'Intesa Relativo ai Rapporti di

Collaborazione in Materia di Tutela della Spesa Pubblica.

Proposta n. del

SETTORE PROPONENTE

Distruttore Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente Responsabile

/
C/’

RegistrazioneContabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il DirigenteResponsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù il. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. FabrizioDe Nicola,

Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.20] 9

7
ha adottato la seguente

nominato con

con l’assistenza del Segretario,
DottssaMaria Antonietta Li Celzi

deliberazione



Visto

- il D. Lgs. 502/92 che, nell’individuare, fra l'altro, le competenze e le funzioni delle Aziende

Ospedaliere, disciplina i rapporti in materia di erogazioni assistenziali per il conseguimento

degli obiettivi individuati dai piani sanitari, con assegnazione di risorse finanziarie da parte

dello Stato e/o delle Regioni;

- il D.P.C.M. del 29.11.2001, come sostituito dal D.P.C.M. del 12.01.2017 con cui sono definiti

i Livelli Essenziali di Assistenza (LEA) da garantire a beneficio degli assistiti del Servizio

Sanitario Nazionale;

- il Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. Lgs. 50/2016;

- la diversa disciplina attraverso la quale il Legislatore nazionale ha previsto interventi in tema

di contenimento e razionalizzazione della spesa sanitaria che hanno interessato le diversi

componenti della medesima spesa;

- la L. n. 136 / 2010 contenente il ”Piano straordinario contro le mafie... ”:

- la L. n. 190 / 2012 concernente le "Disposizioni per la Prevenzione e la Repressione della

Corruzione e dell’Illegalità nella Pubblica Amministrazione" ed il successivo D. Lgs 97/2016

"Recante revisione e semplificazione delle disposizioni in filate/'in di preven:ione della corruzione

pubblicita’ e trasparenza correttivo della legge 6 nove/libre 2012, n. I 90 e del decreto legislativo

14 mur:o 2013, n. 33. ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124. in materia di

riorgani:za:ione delle amministrazioni pubbliche ”;

- il Piano triennale, 2021-2023, per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza,

adottato con deliberazione n. 355 del 31.03.2021;

Considerato che, in attuazione del compendio normativo e regolamentare sopra descritto - al

fine di rafforzare il sistema di prevenzione e contrasto delle condotte lesive degli interessi

pubblici costituenti i fini istituzionali dell'Azienda, ivi comprese le misure di sostegno e/o

incentivo - si è ritenuto di avviare opportune interlocuzioni con il Comando Provinciale della

Guardia di Finanza di Catania tese ad individuare modalità di cooperazione idonee a sostenere,

nel rispetto dei rispettivi compiti, la legalità economica e finanziarianel contesto del territorio di

riferimento, con particolare riferimento al settore delle prestazioni sociali, spese previdenziali,

spese sanitarie ed appalti;

Che la suddetta collaborazione avrà riguardo, fra l'altro, alla trasmissione da parte dell'Azienda

di informazioni relative a dati ed elementi diversi, di cui la stessa sia venuta a conoscenza a

motivo della propria attività istituzionale, utili ai fini della eventuale prevenzione e repressione

di irregolarità, frodi e/o abusi di natura economica e finanziaria, comprese quelle relative ad

operatori economici partecipanti alle procedure di gara per l'affidamento di lavori, servizi e

forniture;



Preso Atto, a tale fine ,

- della L. 241/90, il cui art. 15 prevede, per le Pubbliche Amministrazioni, la possibilità di

concludere tra loro accordi finalizzati a disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività

di interesse comune;

- del DPR 445/2000 "Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di

documentazione Amministrativa ”;

- del D. Lgs 196/2003 (codice di protezione dei dati personali), come modificato ed integrato e

del D. Lgs 101/2018 di recepimento del Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera

circolazione dei dati;

Visto l'Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 16 del 09 gennaio 2020;

Ritenuto che in data 9 febbraio 2022, in ordine a quanto sopra delineato, si è provveduto alla

sottoscrizione di apposito protocollo di intesa tra il legale rappresentante di questa Azienda,

dott. F. De Nicola, ed il Comandante pro—tempore, Gen. B. Antonino Raimondo, del Comando

Provinciale della Guardia di Finanza;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui 5’ intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere Atto del Protocollo di Intesa, sottoscritto in data 9 febbraio 2022, relativo ai rapporti

di collaborazione tra questa Azienda ed il Comando Provinciale della Guardia di Finanza in

materia di tutela della spesa pubblica.

Stabilire la durata del suddetto protocollo in 24 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione, con

possibilità di proroga ai sensi dell'art. 5 del Protocollo.

Nominare il Direttore Amministrativo aziendale, dott. Giovanni Annino, quale referente per

l'attuazione dell'Accordo, ai fini del coordinamento delle attività e delle procedure previste dallo

stesso.

Trasmettere l‘Atto di Intesa, oggetto dell'odierno provvedimento, al Responsabile della

Prevenzione della Corruzione e Trasparenza aziendale.

Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

Il Direttore Ammi

(Dott. Giovan |
'

| ino)

Il retario

W&“XÈÈ%“È% 3



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 L. R. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 L. R. n.

30/93 — e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

jZ\| immediatamente
El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
E] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

2. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


